Quocirca apposite S. Bernardus, epist. 183 ad *Conradum Imperatorem*: « Legi, ait: Orans anima potestatis sublimioribus subdia sit; quam sentientia cupio vos custodire in exhibenda reverentia Petri vicario, sicut ipsam vobis vultis ab universo servari Imperio. » Et Innocentius III Pontifex, cap. *Solita*, De major. et obedient., Imperatorem Constantiopolitanum, qui ex hisce Petri verbis Constantiopolitanis, qui ex hisce Petri verbis Constantiopianis sedere ad pedes suos, confutat, dicens: « Sequetur quod etiam servus quilibet in sacerdotes imperium accepisset, cum dicatur, omni humane creature. » Aptius quis inferat, principes debere subesse Episcopis in rebus Ecclesiasticis, quia Episcopi sunt creature Dei, id est Prelati a Deo dati toti Ecclesiae, non solum plebeis, sed et principibus. Sunt enim Episcopi tam regum, quam plebeiorum. Vide Bellarminum, *toto lib. III De Lascis*.

Politicus hic dicere, signum et effectum vere fidei esse humilitatem, subiectiorem, obedientiam subditorum erga magistratus; infidelitas vero et heres effectum esse superbiam, inobedientiam, rebellionem, ut vidimus et videmus facilitari a Lutheranis, et magis a Calvinistis in Scotia, Anglia, Germania, etc. Sane Lutherus horum omnium parens sua rebellione et heresi per suos discipulos centum millia rusticorum armavit contra principes, bellumque rusticum excitavit, quod tandem Germanie clades edidit. Hereticorum enim axioma, immo primum principium est, suam sectam et heresim omnibus modis et artibus, et preseruent armis, tuendam et propagandam esse, ac consequenter principi orthodoxo, si obsistat, omnibus viribus obsistendum. Ex adverso Catholicoi per primos trecentos annos obedierunt Imperatoribus Ethnici, etiam persecutoribus, in omnibus, excepta fide et religione; ne quisquam necem aut rebellionem contra eos machinatus est fidelis praetextu, etiam si sepe id facere potuerint si voluerint. Sane potuisse tota legio Theborean fortissima, duce S. Mauricio, Maximiano resistere, armisque fidem et vitam tueri, aut certe non inulta occumbere; sed noluit, tota positis armis, genibus nixa fidei causa obruncari se permisit. Pluribus id ipsum demonstrat Thomas Bozzi in *Signis Ecclesiae*, signo 53 et 90.

Id etiamnum exprimitur et sentiunt multi principes Ethnici apud Indos, Japones et Sinas, qui Christianos et Christianam religionem amant et fovent, eo quod videant Christianos magis sibi obedire quam Ethnicos. Sane ante annos triginta unum degener Lovani, Alexander Farnesius, dux Parmensis, Belgij gubernator, qui, invicta sua fortitudine et prudential, longe maiorem Belgij partem ad regis sui Philippi II obedientiam resuscitavit, cum rex iubaret in urbibus a se captis arcis extrulit, quae cives offito confinieren, ne quis rebellionem novam ordiretur, rescripsit

Regi Alexander, arcis munitionibus et securissimas fore Collegia Societatis nostrae. Illa ergo loco arcium curaret in urbibus majoribus et periculisioribus extrixi. Rationem dabit: Religiosi Societas per scholas, conciones et alia ministeria docebunt cives, eisque instillabunt veram fidem, obedientiam et amorem, quem debent non tantum Deo, sed et suo principi, quem Deus eis praefecit, suumque vicarium constitut, ut eum quasi talen colant et ament. Validior autem obedientia et principatus custos est amor, quam timor, qui cum sit violentus, diu durare nequit, sed data occasione erumpit, jugumque excutit, et aere sibi impositas (quas Graeci dicebant esse *tyrannorum nides*) everit. Persuasit hec ratio Regi, qui consilium Ducis secutus, mandavit ei ut loci opportunitate Collegia Societatis fundaret; quod ipse accusare prestit, magno et Belgariu et Regis bono.

Orthodoxa ergo fides est columen reipublicae aequa ecclésie, cuius pestis est infidelitas et heres. Columnen enim reipublicae est obedientia ci-vium, quam præstat fides, negat heres. Unde Solomon legislator Atheneus rogatus, «qua ratione consister possit civitas?» respondit: «Si cives obtemperant subiugatis; magistratibus; magistratus autem legibus.» Ita Stobeus, serm. 41. Lacomum eruditio erat a parere magistratibus, patientem esse laborum, et in prelio vincere aut mori, ait Plutarchus in *Lucon*. Scipio cum in Africa bellum gereret, ostendit milites suos et turrim excelsam in mari, atque: «Nullus horum est, qui non consensu tertiu semet in mare precipitatus sit, si ego jussero.» Ita Plutarchus in *Scipione*.

PROPTER DEUM. — *Primo*, quia Deus sanxit magistratus iustissime eis obediri. «Non est enim potestis nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinante sunt», Rom. xiii, 1. Unde hanc causam illico subdit S. Petrus, dicens: «Quia sic est voluntas Dei.» Hac de causa Numa, Lycurgus et alii legislatores fixerunt se cum diis colloqui, ab hisque leges accepere, ut iis auctoritate adderent, teste Platone in *Minoe*. Legislatores autem fidem, ut Christus, Moses, Petrus et Paulus cum Deo et Christo collocti sunt, ab eoque suas leges accepterunt.

*Secondo*, quia rex et princeps est viva Dei in terra imago, estque quasi vicarius Dei, immo Deus quidam terrestris. Quocirca quei violat, Deum violat. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistit, ipsi sibi damnationem acquirunt, ait Paulus Rom. xiii, 2. Hinc Plutarchus in *Themistocle regem vocal* εἰπεῖν οὐτούς, id est, *imaginem vivam Dei cuncta servantis*.

*Tertio*, quia Deus singulos reges et principes vel per se, ut Saulen, Davidem, vel per eos constituit, iuxta illud Prov. viii, 13: «Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt.» Unde Tertullianus ad *Scorpium*, cap. ii: «Christianus, ait, nullius est hostis, ne dum Imperatoris, quem sciens a Deo suo constituisti, ne-

cesse est ut et ipsum diligit, et reveratur, et honoret, et salvum velit cum fato Romano imperio quoque seculum stabit: tamdiu enim stabit.»

*Quarto*, Didymus et OEcumenius: «propter Deum, » inquit, id est, eo modo quo Deus nihil contra Deum Deique legem præcipiunt: si enim id faciunt, dicendum est cum S. Petro: «Obedire oportet Deo magis quam hominibus,» Act. iv, 19; et cum Machabeo: «Non obedio præcepto regis, sed præcepto legis,» II Machab. vii, 30. Nam et rex ipse Deo subditus est, ejusque legi parere debet: «Reges in ipsis imperiis est Jovis, » ait Horatius, lib. III, oda 1. Hoc est quod sanxit Christus: «Redite ergo quae sunt Cesari Cesari, et quae sunt Dei Deo,» Matth. xvi, 17. Ubi S. Chrysostomus, homil. 71 in Matth.: «Tu ait, cum audis reddenda esse Cesari que sunt illa, illa solum dico non dubita, que pietati ae religioni nihil officient: nam quad fidel aut virtutib; obest, non Cesari, sed diaboli tributum aevitcal est.»

*Quinto*, «propter Deum, » id est, ex Dei amore et reverentia subjecti estote magistratibus, q. d. Obedire illis non quasi coacti metu gladii et vindictæ ipsorum, sed propter Deum, id est sponte et liberaliter ex Dei amore, ne scilicet eum offendatis (quod Paulus ait «propter conscientiam», Rom. xii, 5), sed cum in suis vicariis honestatis et reverentiam. Hoc est quod servis (et cuilibet subdito) præcepit Paulus Ephes. vi, 7, dicens: «Servi, obedite dominice carnalibus cum timore et tremore in simplicitate cordis vestri, scit Christo, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate servientes sicut Domino, et non hominibus, scientes quoniam unusquisque quodecumque fecerit bonum, hoc recipiat a Domino.»

*Sexto*, «propter Deum, » ut scilicet Gentiles videntes vestram obedientiam Deum vestrum glorificant, ut dixit vers. 12, ac ad Dei fidem et cultum alliecentur. Ita Iberos Hispania populus obedientia, patientia, devotione et virtute captive cuiusdam Christiane ad Christum esse conversos, fuit narrat Eusebius, lib. X, cap. x, et Ruffinus, lib. I Hist., cap. x.

*Septimo*, «propter Deum, » ut reges et principes meminerint se Deo esse subditos, ac propter ipsum imperare et præcipere. Sapienter S. Fulgentius, lib. De Prædestinat. et Gratiæ Christi: «Clementissimus Imperator, ait, non ideo est vas preparatum in gloriam, quia apicem terreri principatus accepit, sed in imperiali culmine recta fide vivat, et vera cordis humilitate prædictus, culmen regiae dignitatis sancte religioni subiecta, etc., si pro omnibus ita se sancta matris Ecclæsie Catholice meminerit filium, ut ejus paci atque tranquillitati per universum mundum prodesse suum faciat principatum.» Talis fuit Con-

stantinus, Theodosius, Carolus Magnus, S. Ludovicus in Gallia, S. Stephanus in Hungaria, S. Leopoldus in Austria, S. Wenceslaus in Bohemia, S. Hermenigildus in Hispania, S. Henricus in Germania, S. Casimirus in Polonia, qui impense Ecclesiæ et Pontificem Romanum coluerunt ac propagnarunt, ejusque filii esse et nominari amblerunt, ac id ipsum filii suis testamento reliquerunt.

SIVE REGI QUASI PRECELENTI. — Syrus, regibus propter imperium ipsum. Precelestia ergo regis est ejus imperium et potestas regia: quare sub regis acceperit Imperatorem, qualis tunc erat Rome, reges et principes absoluti, qui nulli subdunt (1). Rex enim dignitate et potestate subditus longe precelesti, hisdemque sapientia, beneficencia et virtute præcelera debet. Ipse enim est quasi sol in regno, uti multis analogis ostendit Isaia cap. XLV, vers. 1. Id animalverit Athalaricus, Gotherum rex, qui apud Cassiodorum, lib. VIII, epist. 24, ita loquitur: «Tanto divinitati plura debemus, quanto a ceteris mortalibus majora suscipimus; nam quid simile repandat Deo, qui potius imperio? Sed licet pro tanto munere nihil compensari possit idonee, ipsi tamen grata rediditur, dum in servitibus honoratur.»

44. SIVE DUCIBUS. — Tigurina, sive presidium; Syrus, judicibus. Greco enim τύραννος vocantur prefecti, presidies catericæ magistratus, qui majori pendent, ejusque quasi sunt vicarii.

AD VINDICATUM MALEFACTORUM (Tigurina, σωτηρίου), LAUDEM VERO BONORUM, — agathopoiū id est, recte agentium. Hic enim est finis potestatis regis et magistratus cuiusque, nimis ut improbos puniendo, prohos tuentur; itaque civilem hominum societatem conservent, quod fit per justitiam. Unde Socrates dicebat: «Optime gubernari civitates cum injesti dant ponas,» ait Plato lib. II De Philo. Cicero ad Brutum laudat sententiam Solonis, qui rogatus, «qua ratione optime gubernaret Republica,» respondit: «Si boni præmissi invitentur, mali penitus coercerantur.» Theophrastus interrogatus: «Quidnam vitam humana conservaret?» respondit: «Beneficentia, honesta et pona.» Ita Stobeus, serm. 41. Lycurgus centrum reipublicam diabus rebus contulerit, premio et pena; et Pythagoras «civitatem optimam esse» dixit, «que posteaquam malos penitus coercerent, viros tantum bonos admitteret.» Ita Stobeus, ibid. Cato dicebat: «Injuriam, etiam si facient nihil inferat periculi, universis vitæ periculosis esse. Quocirca magistratus qui maleficios non coercent, lapidibus esse obruentes, ne penas neglegunt, salutem Reipublicæ tabefactaret.» Ita Plutar-

(1) Basilius; hoc loco est *Casar Romanus*. Romani eis vocant Imperatores, non Reges, religio et jurisprudentia veteri, ut ait S. Cyriacus. At Graeci non dubitabant eos appellare Basilios, et Iudei similiter בָּסִילֵי, nimis quia γένε regis, id est, uberrima, uehementia potestate.